DECISIO CXIV.

Si Rex novum tributum imponat aliquibus mercibus venditis, à quo solvi debeat?

S U M M A.

1. Venditione facta in genere, ante traditionem est periculum venditoris; quod procedit quoad periculum interitus, & deteriorationis.
2. Tributum novum impositum rebus venditis emptor solvere tenetur, nisi in provisione, aut lege tale tributū constituerit aliud sit expressum. & n. 12. Tributum solvere debet, qui per traditionem mercium dominus factus est. Ibid.
3. Obligatio generalis facta in venditione intelligitur,

- rebus sic stantibus, ut erant tempore contractus ; non autem ratione casus improvisi , non verosimilis , & supervenientis prater omnium cogitationem . & num. 8. 10 & 12.
4. Promissio generalis numquam intelligitur de casu, in quo verosimiliter promittens se non obligaret.
 5. Casus fortuitus censetur factum Principis non speratum.
 - Generalis renuntiatio casuum fortuitorum non comprehendit casus fortuitos. Ibid. & numer. 9. quod intellige, ut num. 10.
 6. Promittens defendere ab omni homine de jure & facto , non intelligitur de ius, quos de facto non poterat prohibere.
 7. Casus noviter orti post venditionem pertinent ad emptorem. Ibid.
 - Contractus ultra intentionem contrahentium non obligant.
 9. Fortuitus & insolitus casus quando dicatur.
 11. Casus omissus remanet in dispositione juris communis.
 13. Exceptio firmat regulam in contrarium : secus , quando sub regula comprehenditur aliquid diversum ab eo, quod alias regula secundum suam naturam continebat.
- Quid decisum fuerit in hac questione. Ibid.*

Questio haec in facto contigit in duobus mercatoribus ; unus namque alteri certas merces vendidit, quibus venditis, Rex novum tributum illi generi mercium imposuit : quæsitum fuit, quis ex illis novum tributum solvere teneretur, an vendor, an emptor ?

1. Et videtur, quod hoc novum tributum vendor solvere debeat, quia venditio fuit facta in genere, quo casu ante traditionem periculum pertinet ad venditorem , & non ad emptorem, l. quod sap. §. in ius. D. de contrah. empt. Gloss. I. l. quod si neque. D. de pericul. & commod. rei vend.

Contrarium tamen verius est, quia jura supra citata procedunt, quoad periculum interitus vel deteriorationis, quia genus nec perire nec deteriorari potest, l. incendium. C. si cert. petat. l. in ratione 11. §. diligenter. D. ad leg. Falcid.

2. Nos autem agimus de tributo rebus venditis imposito, qua in re Socin. consil. 147. libro 2. tractans, ad quem solutio hujusmodi onerum pertinet, & multos casus distinguens, concludit numero 3. quod, ubi haec questio tractatur inter emptorem & venditorem (qui noster casus est) semper solutio onerum pertinet ad emptorem, nisi in provisione Regia, aut lege tributum constitutive contrarium sit expressum. l. debet. in fine. D. de adilit. edit. per quam ita tenet Bald. in l. si praedium. numero 6. Cod. de adilit. edit. extollit Roman. singulari 582. Iason. in l. fin. numero 41. Cod. de jur. emphyteut. & ita consulit Alexand. consil. 51. numero 4. libro 3. Sylvan. consil 8. num. fin. Gozad. consil. 65. numero 1. & ita judicavit Capella Tholos. questio. 45 1. eo maximè si tempore quo novum tributum fuit impositum, merces traditæ jam erant, quo casu certum est onus solvendi tributum incumbere illi, qui per traditionem dominus effetus est. l. cum in plures. Paragrapho vehiculum. D. locati. Bald. in l. 1. ad fin. D. de aliment. & cibarius Cabedo Pars I L

legat. cum similibus, de quibus per Socin. d. cons. 247. in principio. libr. 2.

Sed adhuc emptor pro se allegare potest, quod venditor suscepit in se onus solvendi hoc novum tributum, quia obligavit se tradere merces liberas ab omnibus juribus, & sic juxta verborum generalitatem videtur etiam in se suscepisse onus solvendi hoc novum tributum. Sed eo non obstante, non tenetur novum tributum solvere, quia praedicta obligatio venditionis recipit hanc conditionem, rebus sic stantibus, ut erant tempore contractus, non verò si novus casus superveniat, de quo nec dictum, nec cogitatum est, l. quod servus. D. de conditione causa data. leg. quero. §. inter locatorem. D. locati. leg. cum quis. in princip. D. de solutionibus, cap. 2. de renuntiat. cap. quemadmodum. de jurejurand. cap. ne quis. ad fin. 22. quæst. 2. & ibi Gloss. fin. cum similibus, de quibus per Boët. decis. 104. ex num. 14. & in materia tradit Alexand. consil. 107. nu. 15. lib. 3. Et procedit sine dubio haec interpretatio, quando is casus novus supervenit contra id, quod vulgus existimabat, & quod in mentibus hominum creditatur non eventurum, nam de tali casu non potest intelligi obligatio, l. cum Aquitiana. D. de transaction. & in notabili casu tradit Anch. consil. 204. pluribus rationibus, ex num. 3. Felin. consil. 43. numer. 8. Aymon. consil. 95. num. 3. & consil. 233. nu. 3. Similiter & sine dubio procedit praedicta interpretatio, quando is casus supervenient non erat verosimilis, ac ita etiam non fuit cogitatus, nam & de tali promissione intelligi non debet, Alexand. consil. 107. num. 16. lib. 7. arg. l. fistulas. §. fin. D. de contrahend. empt. Unde dicit notabiliter Ruinus consil. 79. colum. fin. lib. 1. quod obligatio numquam intelligitur, quando supervenit casus inopinatus, & qui verosimiliter sequi non debebat, & per consequens nec prævideri poterat; nam quod non est verosimile, non est firmiter considerabile, l. qui habebat. cum Gloss. fin. D. de leg. 3. ac ideo secundum eum obligatio ex intentione partium, ratione hujus casus improvisi, debet intelligi, rebus sic stantibus, quæ omnia militabant in casu præsenti : probabatur namque, hunc casum novi tributi numquam fuisse cogitatum, nec verosimiliter fuisse imponendum.

Secundò, quia promissio generalis numquam intelligitur, quando supervenit casus in quo verosimiliter promissor se non obligaret, l. obligatione generali. D. de pignoribus. leg. I. C. qua res pignor. o. 2. de panit. remiss. in 6. Ex quibus desumitur reg. cap. in generali. de reg. jur. in 6. ratio hic militabat, quia si vendor sciret hoc novum tributum, non venderet merces illo pretio tam exiguo, & ut notabiliter dicit Ruini. consil. 79. colum. fin. lib. 1. quando ex casu incogitato sequitur, quod vendor remaneret in damno, nos obligamus hoc casu venditorem, quia nemo præsumitur jactare suum, l. cum de indebito. D. de probat.

Tertiò, quia factum Principis non speratum, censetur casus fortuitus, l. Lucius. Cod. de evict. Paul. consil. 220. proponitur. numero 1. libro 1. Alexand. consil. 97. numero 4. libro 1. & vide Rolandum consil. 43. libro 3. Aymon. consil. 95. numero 1. Socin. in l. quidam relegatus, in principio. numer. 3. D. de rebus dubiis. Afflict. decis. 54. Maximè quia

Princeps promiserat se non positurum hujusmodi novum tributum : & casus fortuitus & insolitus est, si Princeps conventa non seruet, Socin. cons. 44. colum. penult. versic. præterea. libro. 1. & adversus Alexandr. consil. 97. numer. 11. libr. 3. defendit Menoch. consil. 27. numer. 27. Et obligans se generliter non videtur sentire de casu fortuito, l. 2. Paragrapho si eo tempore. D. de administrat. rerum ad civit. perrin. l. qua fortuitis. C. de pignor. act. ut enim notabiliter dicit Fulgol. consilio 193. factum. ad fin. conventione interpretanda est sub hac conditione, si modis is casus cura & sollicitudine evitari potest : quinimodo, ut notabiliter inquit Bald. cons. 395. lib. 2. generalis renuntiatio casuum fortitorum non comprehendit casus, qui ex plenitudine potestatis Principis descendunt, cum illi nec sint in hominum potestate, ac proinde excogitari non possint: quod etiam tradit Iason. cons. 26. libr. 3. Aymon. cons. 95. num. 1. & 5.

6. Hinc est, quod qui promittit defendere ab omni homine, de jure & facto, non intelligitur promississe de his, quos de facto non poterat prohibere, l. fluminam. Paragrapho quamq. & ibi Bartol. D. de damno infect. Iason. in l. stipulatio ista. in princip. colum. fin. D. de verbis. oblig. Cum igitur praedictus casus non fuerit comprehensus in praedicta promissione, remanet in terminis juris communis, secundum quos certum est, casus noviter ortos post venditionem pertinere ad emptorem. l. 1. C. de periculis. & commod. rei vendita. optimus text. in l. Lucius. D. de evict. notat Angel. consil. 176. ad finem. Iason. in d. l. stipulatio ista. in princ. colum. fin. ad finem. de verb. obligat.

7. Quartò facit, quia ex ipso contractu constabat, venditorem voluisse liberare emptorem ab illis oneribus, quæ ratione sui contractus ad eos pertinebant; & contractus numquam obligat ultra intentionem, l. non omnis. D. si cert. petat. quinimodo, ut notabiliter inquit Bald. cons. 145. casus. nu. 2. lib. 3. cum constat de modo obligationis, ad sensum veritatis trahendus est sensus Scripturæ confirmatur ex traditis per Alexandr. cons. 51. num. 3. libr. 3. ubi inquit, verba semper interpretanda esse contra eum, qui fundat se in Scriptura, ex hoc inferens, faciemus esse interpretationem contra emptorem, qui per Scripturam prætendit obligare venditorem ad id, ad quod alias tenebatur.

8. Quintò facit, quia licet venditor assumeret in se nova tributa, tamen non tenebatur ad istud solvendum; nam qui obligat se ad tributa & onera solvenda, non videtur intelligere de oneribus insolitis, & incogitatis, Ripa in l. siex toto. numero 16. D. de leg. 1. in princip. vel de excessivis. Anton. Rub. consil. 135. per reg. text. l. Fistul. Paragrapho fin. D. de contrah. empt. planè istud onus, sive novum tributum fuisse insolitum, probabatur per testes, quod numquam homines cogitarunt, quod tale tributum imponeretur: ergo is casus insolitus & incogitatus debet reputari, ex traditis per Rip. de peste. 1. part. 2. principalis. numer. 101. ubi inquit, quod quando casus aliquando evenit, & tamen non in illa regione, dicitur insolitus, & incogitatus, quia ad sciendum, an casus sit insolitus & incogitatus, quando aliquid evenit contra id, quod in mentibus hominum sperabatur eventurum, &

contra id quod vulgus hominum existimabat. Anchar. cons. 402. pluribus. n. 4. sed is casus talis est, ut vendor probabat: ergo dici debet insolitus, & incogitatus.

Accedit, quod casus dicitur insolitus, qui evenit præter omnem verosimilitudinem, & cogitationem prudentis viri, licet forte à prudentissimo imaginari potuerit, Ripa ubi suprà. Alciat. respons. 157. num. 7. Denique cum Rex promisisset hoc tributum se non posse, & posteà propositum mutavit (ex justa causa, ut est credendum) is casus insolitus & incogitatus debet reputari, Aymon. cons. 95. num. 2. Alexandr. cons. 97. numer. 4. libr. 3. Afflit. decis. 54. numer. 2. Bossius titul. de remiss. merced. num. 66. ergo is casus insolitus & incogitatus non debuit obligare promissorem: nam & qui suscepit casus fortuitos, non videtur intelligere de solitis & incogitatis, Bart. in l. sed & si quis. §. quasitum. ad fin. D. si quis cautionibus. & ibi Ias. num. 33. & esse receperat sententiam, à qua in judicando & consulendo non fit recedendum, asserit Gratus consil. 94. n. 42. lib. 2. Bossius ubi suprà. num. 66. Ripa ubi sup. ex num. 99. qui omnes pro hac conclusione adducunt text. in l. fistulas. §. fin. D. de contrabenda empt. ubi probatur quem teneri de casibus insolitis, quando ad eos expreßè se obligavit, quasi alias ad eos non teneatur, item prout Gloss. fin. ibi collegit, Iurisconsultus aperte vult, quod qui obligavit se ad casus insolitos, non tenetur de solitis; & per argumentum à contrariis sentit, quod qui se obligavit de solitis, non tenetur de insolitis, & vide Gloss. Extravag. 1. de dolo. & contumac. inter omnes. Sed qui simpliciter suscepit casus fortuitos, videtur de solitis intelligere, non autem de insolitis & extraordinariis, l. Seio. §. Medico. & ibi Bart. D. de annuis legat. Bald. in l. falsis. num. 31. C. de furis. Aretin. in l. bujusmodi. ad fin. D. de verborum obligat. Ergo verum est dicere, quod qui simpliciter in se suscepit casus fortuitos, non remanet obligatus ad casus insolitos, & extraordinarios.

Et licet circa hoc controversia sit apud scribentes, tamen vera videtur resolutio, quod quidam sunt casus fortuiti, qui tamen aliquando solent contingere, & consequenter, qui saltem in genere poterant provideri, & de his tenebatur, qui in se suscepit casus fortuitos, arg. l. qui jure militar. D. de militari testam. Quidam sunt casus, qui rarissime continentur, & sic de quibus verosimiliter, nec in genere, nec in specie fuit cogitatum: & tunc suscipiens casus fortuitos de his non tenebitur, argum. l. cum Aquiliana. D. de transact. & ita Corn. consil. 12. n. 6. lib. 4. Ripa ubi suprà. n. 99. Anton. Rub. in l. sed & si quis. §. quasitum. num. 51. D. si quis cautionibus. sed is casus novi tributi numquam fuerat cogitatus, ut probabatur: ergo et si vendor tributa nova in se susciperet, non tamen tenebatur de hoc insolito.

Non obstant ea, quæ pro contraria parte suprà sunt adducta: nam ad primum respondebatur, quod promiserat tradere merces liberas ab omni tributo, scilicet quod esset tempore contractus, & non de illis, quæ posteà incogitatè posita sunt, Alciat. respons. 157. in finem. & hac etiam ratione consuluit Alexandr. consil. 28. numer. 9. libr. 1. quod licet quis suscipiat in se omnes casus, qui imaginari possunt, non ob id videtur intelligere de omni-

- dino insolitis, & non verosimilibus, Corn. conf. 12, num. 5. lib. 4.
- 12 Non obstat etiam, quod emptor non solveret pro mercibus tantam quantitatem, si licet debere solvere novum tributum, quia intelligitur, rebus sic stantibus, non verò casu insolito superveniente; is enim casus remanet in dispositione juris communis, l. si cum dotem. in princ. D. solut. matrim. l. si extraneum. D. de condit. causa data. secundum quam onus impositum rebus post venditionem pertinet ad emptorem. l. debet. in fin. D. de adlit. edito. & suprà diximus, & quia calus noviter ortus post venditionem semper pertinet ad emptorem. l. Lucius. D. de evict. Angel. conf. 176. ad fin. Denique ut notabiliter dixit Fulgos. conf. 193. ad fin. in re ambigua magis juris communis observantiae indulgendum est, arg. l. si quando. C. de inoffic. testam. & potius actioni denegandae, & liberationi concedendae, l. Arrianus. D. de att. & obligat.
- 13 Non obstat etiam, quod in Scriptura solum exceptitur, quod emptor solveret salarium notario, & exceptio firmat regulam in contrarium, Aymon conf. 195. num. 10. Respondetur enim ex traditis per Alexand. conf. 28 num. 1. lib. 1 quod licet exceptio firmet regulam in casibus non exceptuatis, non tamen facit quod sub regula comprehendatur aliquid diversum ab eo, quod alias regula secundum suam naturam continebat, l. generali §. uxori. & ibi Bartol. D. de usufruct. legato. l. Lucius §. pluribus. & ibi Bart. & Angel. D. ad Trebel. sed obligatio solvendi onera, & tributa, secundum sui naturam non comprehendebat casum insolitum, & incogitatum, ut dictum est suprà; ergo exceptio non potest ampliare obligationem, ut etiam illam comprehendere, quod in terminis tradit Alexand. conf. 5. i. numer. 5. lib. 3. Alciat. respons. 157. num. 8. Et sic pro venditore decisum fuit.

DECISIO CXV.

Arua & ferrum quando possunt deferri ad infideles, circa intellectum Ordin. libr. 5. titul. 109.

SUMMÆ.

1. Tempore guerræ nihil potest deferri ad Saracenos, vel alios inimicos nominis Christiani, nisi pro redimendis captiuis.
Et quid tempore pacis. Ibid.
2. Et an hoc procedat in omnibus infidelibus cuiuscumque nationis. & num. seqq.
3. Hostes qui dicantur propriè.
4. Intelligitur cap. Ita quorumdam, de Iudeis.
5. Prohibitio Ordin. libr. 5. titul. 106. particularis est in hoc regno.

Habito pro constanti cum communi resolute, quod tempore guerræ nihil potest deferri ad Saracenos, vel alios nominis Christiani inimicos, nisi pro redimendis captiuis, cap. significavit. de Iudeis, & quod tempore pacis omnia ad illos deferri possint, ut sentit cap. quod olim. de Iudeis. præter arma, & alia, quibus Christiani impugnari possint, hæc enim nullo tempore ad eos deferri possunt. cap. ita quorumdam. & cap. ad liberandam. de Iudeis, est communis resolutio ex Panormitan. & Felin. in cap. quod olim. in principio. de Iudeis. Alexander. conf. 130. libr. 7. Capic. decis. 150. & Soares alleg. at. 18. & probat d. Ordin. libr. 5. titul. 109. & vide omnino Strach. de mercat. 2. part. a num. 40. pag. 68. & l. 22. titul. 5 part. 5. & ibi Greg. Lopez in gloss. Trigo. videndum est utrum hæc recipienda sint in omnibus infidelibus.

Et prima facie videtur, quod sic, ex l. 2. C. quæ res exportari non debeant, quæ prohibet ferrum factum & infectum, & alia similia deferri ad alienigenas barbaros cuiuscumque nationis, & sic omnes infideles videntur comprehendere: & idem colligitur ex l. unic. Cod. de litterum & itinerum custod. libr. 12. & ita licet jura antiqua loquantur de solis Saracenis, tamen Bulla Coenæ generaliter loquitur de omnibus inimicis nominis Christiani.

Secundò, quia arima ea ratione prohibentur deferri tempore pacis, quia convenit illos carere armis, ne validiores facti impugnent fideles, ut colligitur ex d. l. 2. C. quæ res exportari non debeant. notat Felin. in d. cap. quod olim. in principio. de Iudeis. Capic. decis. 105. num. 2. quæ ratio in quibuscumque infidelibus locum habere videtur, & in hac materia licita est extensio ex identitate rationis, Gloss. recepta in l. 1. C. quæ res exportari non debeant. & confirmatur, quia ea verba d. cap. ita quorumdam. ibi, impugnant. exponuntur, id est, expugnare possunt. Panormitan. ibi, & communis: quod in omnibus fidelibus militat.

Verius tamen videtur tantum habere locum in Saracenis & Turcis, & aliis inimicis generis Christiani, qui illos impugnant actu vel habitu, habentes potentiam, vel occasionem, odio nominis Christiani, & eò tantum quod Christiani sint, quia in his tantum invenitur imposta prædicta prohibitio, eleganter Navarr. in cap. ita quorumdam. notab. 4. numero 26. de Iudeis. Strach. ubi suprà. Unde extra hunc casum servanda est regul. quod commercia omnia sunt licita de jure gentium, l. ex hoc jure. D. de justit. & jure. nisi quatenus inventiantur prohibita ex aliqua justa causa, l. si in empitione. Paragrapho omnium. D. de contrah. empt. Secundò, quia cum Iudeis licitum est contrahere, & quodlibet commercium habere, l. nemo à 2. Cod. de Iudeis. cap. Postulasti in fine. cap. penult. eodem tit. Ergo & cum aliis infidelibus, qui non sint de nominatis superiùs.

Nec obstanta contraria, nam ad primum respondetur, quod dum illa jura loquuntur de barbaris nationibus, debent exponi, id est, hostibus populi Romani, ut colligitur ex text. expreso in l. cotem. ferro. in princ. D. de publicanis. & tradit Gloss. in l. 2. C. quæ res export. non deb. & Gloss. 1. leg. 2. C. de commerciis & mercator. Gloss. leg. 3. C. de servis fugit. glos. 2. leg. fin. Cod. captiuis. ac ita ea prohibitio tantum locum habet in illis barbaris, qui sunt hostes populi Romani. Unde videndum est, quinam barbari hostes dicantur. & Bart. in l. hostes. num. 8. D. de captiuis. distinguunt inter infideles: nam quidam sunt, cum quibus pacem habemus; & hi non dicuntur hostes. alii sunt, cum quibus nec pacem, nec bellum habemus propter distantiam, ut sunt Indi; & hi etiam

non dicuntur hostes : quidam sunt, cum quibus frequenter bellum gerimus, ut sunt Saraceni & Turcae ; & hi dicuntur hostes , quia scilicet ex parte nostra semper cum illis justum est bellum , quia habent occupatam Terram Sanctam , & alias Christianorum regiones. Bart. in leg. Christianis. C. de paganis. Innocent. in cap. quod super his. de vot. item ex parte sua solent frequenter bellum gerere. Unde consequitur, quod infideles, cum quibus pacem habemus, vel non solemus cum illis prælia habere (& his concurrentibus idem dicetur in gentilibus, vel aliis infidelibus , juxta generalia verba Bullæ Cœnæ , Navarr. in cap. ita quorundam notab. 4. n. 21. de Iudeis qui tamen hoc eleganter declarat, & prosequitur) non dicuntur hostes , & consequenter in illis non habet locum prohibitio, de qua superius.

4. Non obstat secundum, quia respondeo ex text. in cap. dispar. 23. quast. 8. ex quo colligitur, quod Saraceni , qui Christianos persequuntur, & eos à propriis sedibus expellunt , hostes sunt, & consequenter prædicta ad illos deferri non possunt ; sed secus est in Iudeis , cum quibus non solemus bellum gerere : unde idem erit in aliis infidelibus , in quibus fuerit eadem ratio , adversus quos etiam ex parte nostra non est licitum bellum , quia paganis pacifice viventibus non est inferenda molestia. **l.** Christianis. C. de Iudeis , nisi nolint recipere prædicatores Evangelij, Innocent. in cap. quod super his. n. 8. de voto. Unde licet verba d. cap. ita quorundam. de Iudeis , exponantur, quibus Christianos impugnant, id est, impugnare possunt, debent tamen referri ad eos , qui frequenter eos solent impugnare , & qui verosimiliter eos impugnabunt, alias secus, & vide omnino Navarr. in d. cap. ita quorundam. notabil. 4. & in specie ita tenet Alex. conf. 1. 30. n. 5. l. 7. ubi concludit , quod prohibitio de non inferendis armis, tantum habet locum in Saracenis , vel hostibus nominis Christiani, qui actu vel habitu habent bellum cum Christianis , odio solo nominis Christiani, & quod ad alios prædicta deferri possunt, & idem concludit Boër. decif. 178. n. 20. Soares alleget. 18. Navarr. in manuali. c. 27. n. 36. quem etiam omnino vide optimè prosequentem in d. cap. ita quorundam notabil. 4. & in manuali. in 1. declaratione ad Bullam Cœnæ Domini ubi inquit , sub ea prohibitione non contineri, qui arma deferunt ad Iudeos , hæreticos, vel gentiles, cum quibus non est bellum Christianis, quia nec verba, nec mens, nec ratio illis videtur convenire : nec enim convenient Iudeis , ex ratione cap. dispar 23. quast 8. nec hæreticos, quia hi non dicuntur hostes, ex definitione l. hostes. D. de captivis. nec gentilibus , cum quibus Christiani non solent bellum gerere, ut supra diximus.

5. Unde infertur, quod dum Ordin. lib. 5. tit. 106. prohibet ad hos gentiles deferri ferros du ferrão que os negros querem em Guine, de que podem, & fazem nas ditas terras azagaias, & outras armas , & ferramentas, ea prohibitio particularis est in hoc regno : nam jure communi etiam arma ad eos deferri possunt, juxta supra dicta : pertinet tamen ea prohibitio ad bonam gubernationem Regni : & est sustinenda , ne forte detur occasio Nigris bellum movendi, & damnum inferendi ; ut ita verificetur regul. quod qui causam damni dat, &c. cap. ultim. in fin. de injuriis. l. qui occidit. §. ultim. D. ad l. Aquitiam.

vel quando hi possunt transferre arma , vel ferrum ad hostes Christiani nominis : nam tunc etiam his deferri non possunt, arg. l. qui sic. D. solut. Navarr. in d. cap. ita quorundam. notab. 4. & vide Gammam decis. 304.

DECISIO CXVI.

De Ambasioribus, seu Legatis.

S U M M Æ.

1. Legati, seu Ambasatores sunt viri magnæ fidei , & auctoritatis , & representant personam Regis, seu Principis, aut Reipublicæ, à quibus mittuntur.
2. Ambasiorum munus est publicum. Ibid.
3. Qui Ambasatorem offendit, incidit in crimen læsa Majestatis , ac si Principem offenderet.
4. Legati, & Ambasatores dicuntur etiam illi, qui à civitatibus, & oppidis regni, ad Regem mittuntur.
4. Magistri epistolarum qui dicantur.

Ambasatores, seu Legati mittuntur ad Reges per alios Reges , Principes , seu Respublicas liberas, & communates, l. 1. D. de legationibus. Mart. Laudens. latè in tract. de Legatis. Ordin. lib. 3. tit. 4. in principio. §. 1. ibi, Se algum Embaixador vier a nos de fora do reyno com embaixada de algum Principe, ou communidade. qui Legati , seu Ambasatores sunt personæ, quibus multum creditur: semper enim sunt viri magnæ fidei & auctoritatis , ut est text. in l. sciendum. in §. ordine. D. de legat. & facit text. in cap. ad Apostolica. post principium. de re judicat. lib. 6. ubi Dominicus num. 3. Tiraquel. de nobilitate. cap. 20. num. 43. Et representant personam Regis, seu Principis, aut Reipubl. à quibus mittuntur, cap. magnum 11 quast. 1. cap. solita. ubi Felin. de majoritat. & obedientia. tradunt Doctores in l. 12. §. 1. D. de judic. Lucas de Penna rubrica, de legationibus. lib. 10. ubi plenè Boërius de auctoritate magni consilij. numer. 1. 18. post Gloss. in pragmat. sanctione. §. 10. in vers. vice Regia. col. 4. verbo, oratores. Et munus Ambasiorum est publicum , l. 1. Cod. ex quibus causis maiores. Pragmatic. ubi suprà. Martin. Laudens. de legat. Principum. quast. 4. vol. 13. tract. & vide cumdem de iis fol. 117. Gloss. verbo, Ambasatores.

Et qui offendit Ambasatorem incidit in crimen læsa Majestatis , tamquam offendens Principem. Bald. quem refert Alciat. in rubr. de officio Ordinarij. n. 3. 2. Gigas de criminis læsa Majestatis. q. 16 fol. 39. in parvis. ubi id optimè declarat. & quast. 33. n. 3. & n. 110. fol. 72. & 73. sanctum namque & inviolabile est jus legatorum , l. sanctum. D. de rerum divisione. & lecuritatem habent de jure gentium. Martin. Laudens. ubi suprà. q. 38. & ante eum Angel. in l. 2. §. legatis. D. de judic. Ordin. d. libr. 3 titul. 4. & vide Valerium Maximum lib. 6. de fide publica.

Qui à civitatibus , & oppidis regni ad Regem mittuntur cum legatione, Legati etiam, & Ambasatores dicuntur. Ordin. d. lib. 3. tit. 4. in principio. §. 1. & est de jure, text. in l. 2. §. legatis. l. si quis in legatione. & l. non alias. §. legati. D. de judic. l. legati quoque. D. ex quibus caus. major. & viaticum, quod iis dabatur,

dabatur, legatitium vocabatur. l. munerum. §. legati quoque. D de muneribus & honoribus. l. 2. §. his. D de legat. l. Titio. D. ad municipalem. Prateus in lexico iuris. verbo, legatitium.

4. Et qui (ut hoc obiter dicam) his civitatum legationibus, & postulatis, & precibus audiendis, & ad Principem referendis praeerant, magistri epistolaram dicebantur, quorum meminit Spartanus in Hadriano, & Sydonius Apollinaris lib. 9. Epistolar.

DECISIO CXVII.

Utrum habitantes, & residentes in civitate Olyssiponensi, si tamen habeant bona immobilia in provincia Brasilia, gaudent eodem privilegio, quo incolæ qui personaliter habitant in terris prædictæ provinciæ gaudent, circa solutionem tributorum ex mercibus quas exportari jubent?

SUMMA.

1. Facti series.
2. Referuntur verba foralii.
3. Dictio, & ponitur inter diversa.
4. Mandans aliquid fieri, an dicatur ipse verè facere, vel interpretativè?
5. Verba privilegij debent strictè interpretari, si verba restrictionem patiantur, vel per privilegium derogetur alicui legi; alias secus. Privilegia Principum dum tangunt jura concedentium, debent latè interpretari. Ibidem. Idem in donationibus.
6. Consuetudo utilitati publica contraria non valet.
7. Incola ut quis dicitur, quid requiratur. remissivè. Et incola propriè quis dicitur. num. 8.
9. Copulativa, &c, posita inter genus & speciem, non inducit diversitatem.
10. Copulativa, &c, si cadat inter duo, quorum unum de necessitate inest alteri, illa duo resolvuntur in unum sicut adjективum alterine.
11. Incola non dicitur quis alicuius provinciæ seu civitatis in qua domicilium non habet, licet ibi habeat bona immobilia.
12. Ordin. lib. 2. tit. 56. §. 1. cum sequentibus, exprimit casus omnes, in quibus potest quis dici incola, ad hoc, ut gaudeat privilegio exemptionis.
13. Quid judicatum sit in hac quæstione.

Os herdeiros de Jorge de Figueiredo Correa, Capitão da capitania de São Jorge dos Ilheos nas partes do Brasil, & Mendesaa, & Lucas Giraldes, & outros todos moradores na cidade de Lisboa, se aggravarão de os officiaes d' Alfandega da dita cidade lhe fazerem pagar dizima de açucar, & outras mercadorias que das ditas partes mandarão trazer por ser contra o privilegio, & foral que el Rey concedera ao dito capitão, & moradores, & povoadores das ditas partes, no qual foral esta hūa verba que diz assim.

E querendo o dito capitão, moradores, & povoadores da dita capitania trazer, ou mandar trazer por si, ou por outrem a meus reynos, & senhorios quæsquer fortes de mercadorias, que na dita terra, & partes della

ouverem, tirando escravos, & outras coisas que atras são diferas, podeloão fazer, & serão recolhidos, & agasalhados, em quæsquer portos, & cidades de meus reynos, &c. E não pagaráo delas direitos alguns somente a fisa do que venderem, posto que pollos foraes, regimento, ou custume dos taes lugares fossem obrigados a pagar, &c.

Allegabant autem pro se primò, quod mens Regis concedentis tale privilegium ea fuit, ut non solum in eo includerentur incolæ & habitantes in terris prædictæ provinciæ, sed etiam omnes alii, qui suis sumptibus domos & ædificia (vulgò engenhos) in ea provincia erigeant, castella, & milites ad ipsius terræ defensionem propriis expensis sustentabant, prout ipsi faciebant: unde meritò verè & propriè sub illo verbo, & povoadores, includebantur; nam dictio, & ponitur inter diversa, ut pet Gloss. in rubr. de iuris & facti ignorantia. & Bart. ibi. latè Bald. in l. 1. C. quando non petent. part. quæstio 6. ubi concludit, quod jus conjunctionis habetur instar substitutionis, & inquit, quod in una persona non cadit copula, quia quævis copula requirit duo extrema, sicut requirit substitutio, & fin. de vulgar. substit. copula enim semper ostendit pluralitatem cum haberet copulare diversa, & nulla est conjunction, nisi jungat diversa significata.

Secundò, quia secundum juris communis regulas, tam propriè illi dicuntur incolæ quotum mandato & industria in prædicta provincia pagi populosi extruuntur, quam illi qui dicuntur provinciam personaliter habitant & incolunt, tenet expressè Bartol. in l. sed si unus. Paragrapho servus mens. D. de injuriis. ubi inquit, Quæro circa hanc legem, utrum ille, qui mandat aliquid fieri, secuto facto, dicatur ipse verè facere, vel dicatur facere interpretativè Idem Bartol. in l. si is, qui pro emptore. D. de usucaptionibus. & ibi DD. & alia multa jura sunt, quibus probatur quod tunc ille verè facit, cuius mandato aliquid fit. text. est in cap. mulieres de sententia excommunic. in §. illi vero. ibi, Cum uero committat verè, cuius auctoritate vel mandato delictum committi probatur. reg. qui per alium de reg. iur. in 6 cum vulgaribus.

Tertiò, quia licet hic agatur de privilegio, cuius verba secundum juris regulas strictè debent interpretari, tamen id procedit quando verba privilegij patiuntur illam restrictionem, alias secus, vel quando per privilegium derogatur alicui legi, secus si privatam tantum, ut per Iason. in l. si quando. C. de inofficiis. testament. & alios quos ibi refert: sed sic est, quod tributum hoc tangit solum personam Regis concedentis tale privilegium; igitur non debet restringi, immò ampliari, & interpretari contra concedentem. ita Bald. in l. nec avus. D. de emancipat. liberorum. ubi inquit, quod tunc privilegium strictè debet interpretari, quando traheretur ad injuriā alterius: secus si agatur tantum de præjudicio Principis concedentis, prout in præsenti casu agitur, quia tunc latissima est facienda interpretatio. text. in l. impubes. D. de administrat. tutorum. Paul. in l. beneficium. D. de constitut. Principum. ubi Iason. num. 9. Innocent. in cap. cum dilecti. de donat. ubi inquit, privilegia Principum dum tangunt jura concedentium, sunt latissimè interpretanda. Abb. in cap. ex parte O. 3. de decimis. & diximus

diximus supra, & donatio magis propriè dici debet, prout ipse Rex declarat, quām privilegium: donatio autem latissimam recipit interpretationem. dicit l. beneficium, & ibi Paul. num. 9. & Iason. latè. Igitur, &c.

6. Nec obstat consuetudo antiqua, in qua esse dicunt prædicti officiales Basilicæ mercium, recipiendi prædictam decimam, respondetur enim, quod cum donatio hæc concessa fuerit in utilitatem & commodum Reipublicæ, & quod magis est, in augmentum fidei Christianæ, & regni, in prædicta provincia non potest consuetudo talis, amò nec lex aliqua in contrarium operari, l. fin. C. si contra ius, vel utilitatem publicam, ibi, nullam sacram annotationem, qua generati juri, vel utilitati publica adversa esse videatur. Maxime, quia cum consuetudo hæc privatis personis, scilicet Capitaneo & aliis sit nociva, necessarium erat ut ipsi in ea consenserent per aliquem actum expressè vel tacite, tradit Innoc. in rubric. de consuetudine. Felin. in cap. cum omnes. vers. decimo fallit. de constitut. atqui ipsi numquam talem consuetudinem approbarunt, nec in ea concenserunt. Igitur, &c.

7. Nihilominus tamen per Procuratorem Regium, qui causæ assistens fuit, & pro parte officialium Basilicæ mercium allegabatur in contrarium, quod prædictus Capitaneus, & omnes alij qui in civitate Olyssiponensi, & in curia domicilium habebant, nequaquam poterant comprehendendi sub verbis dicti foralis, quod solum loquitur in incolis: & ad hoc ut quis dicatur incola, requiritur unus de tribus modis, quos ponit Bart. in rubr. C. si à non competent. judice. & nullus illorum hic reperiatur. Igitur, &c.

8. Item quod de jure incola ille est, qui in aliqua regione domicilium suum contulit, l. pupillus. Paragrapho incola, & ibi Gloss. D. de verborum signific. Ioan. de Plat. in l. est verum. numer. 1. Cod. de incolis. & constitutur domicilium animo, & facto, Gloss. & Bartol. in l. placet & in l. domicilium. D. ad municipal. & de incolat. Bart. in l. prædia. Paragrapho 1. V. de fundo instruct. Cum ergo hi numquam domicilium, quod habent in hac civitate, amiserint, nec provinciam Brasiliac personaliter habitarunt, non possunt uti prædicto privilegio concessio aos moradores, & povoadores; quia cui non conveniunt verba legis, non convenit eius dispositio. l. hos accusare. Paragrapho omnibus. D. de accusat. l. 3. D. de danno infect.

Nec etiam possunt juvati verbis illis, & povoadores, quatenus dicunt, quod copulativa cadit inter diversa, juxta Gloss. in rubr. D. de juris & facti ignorantia. & ita dicunt esse quid diversum verbum, moradores, ab alio verbo, & povoadores,

Respondetur enim, quod illa copulativa, & fuit posita inter genus & speciem, quo casu non inducit diversitatem, ut per Alexandr. in addit. ad Bart. in dict. rubric. de juris & facti ignorant. & ita nota Gloss. in rubr. C. de servitut. & aqua. ubi tradit divinam Scripturam, quæ dicit, Dicite discipulis eius, & Petro. & in propria nostra materia ponitur aliquando copula inter genus & speciem, prout videre est in rubrica de municipiis, & originariis, ubi Ioan. de Plat. & in rubrica. D. ad municipal. & de incolat. & est text. in l. cives, & incole. Cod. de

appellat. Nam verbum hoc, morador, est genus; comprehendit enim multos modos, quibus quis efficitur incola de quibus Cravet. in l. cives. Cod. de incolis. libro 10. ubi bona Gloss. & in l. 2. Cod. ubi senator vel clarissimi, & est nostra Ordin. libr. 2. titul. 56. & verbum, povoador, est species, quod intelligitur de illis qui personaliter habitant dictam provinciam, & subeunt onera personalia & realia illius terræ, & propterea dixit Bartol. in l. 1. D. ad municip. & de incol. colum. 4. numer. 17. quod qui non subit munera, non est propriè municeps; & est elegans decisio Matthæi de Afl. & 384. non ponam. Cum ergo prædicti actores non subeant onera personalia illius terræ, merito nullo modo possunt dici habitatores: nec cadit in illis nomen, de povoadores, ex eo quia tempore resident in his partibus ubi domicilium habent, ut ipsi contentur.

Secundò respondebat, quod ista copulativa 10 cadit hic inter duo, quorum unum de necessitate inest alteri, & tunc illa duo resolvuntur in unum, sicut adjectivum alterius. ita Bart. post Gloss. ibi, in l. 1. in principio. D. de past. ibi, placitus & consensus, id est, placitus contentus. Idem in casu nostro, moradores & povoadores, id est, moradores povoadores; quia solum illis, qui personaliter habitant illam terram sustentando onera illius, exponentes se belli periculis, quæ sunt multa & quotidiana, fuit concessum prædictum privilegium immunitatis, non autem illis qui longè absunt, & in hac curia & civitate domicilium habent, nec ab ea ullo tempore decesserunt, unde non possunt comprehendendi sub dictis verbis foralis; & merito dici potest, Cui non convenient verba, non convenient dispositio statuti; & habemu regulam juris, quod quem sequuntur commoda, sequuntur incommoda. l. secundum naturam. D. de regul. jur. & quem onero, honoro. l. ab eo. C. de fideicommis.

Item domus & ædificia, vulgo engenhos, & alia bona, quæ habent in terris Brasiliæ provinciæ, non constituunt eos habitatores, quibus solum datut privilegium immunitatis. text. est in d. l. est verum. & in l. nec ipse. & ibi Ioan. Plat. C. de incol. libr. 10. Bart. in l. 1. De tutor. & curat ad finem. dicit in tertio loco, habet bona, ubi nullum habet domicilium. ac ita non est inconveniens, ut quis habeat bona in una provincia, non tamen in ea habitet, nec sit illius incola, prout re vera hi non sunt.

Ultra quod ædificia & domus, vulgo engenhos, quæ extrui jubent in dicta provincia, sunt magis causa comparandi in agri divitias, & ut inde lucrum maximum & commodum reportent, quam animo habitandi terras Brasiliæ, ut notorium est, unde eleganter dicit Bart. in l. lex Cornelius. Paragrapho si tamen. D. de injuriis. ibi, Non videtur quis stare causa habitandi, & quiescendi ibi, sed magis causa lucrandi & laborandi. & tradit Paul. de Castr. in l. 1. Cod. ubi senator. vel clarissimi. loquendo in mercatoribus, quod possunt conveniri in loco ubi tractant cum suis mercantiis, & in l. heres absens, D. de judic.

Ultimò facit Ordin. nostra Regia libr. 2. tit. 56. 12. 9. 1. cum seq. quæ in his propriis terminis loquitur, & exprimit casus omnes, in quibus quis potest nominari vezinho, & morador, ad effectum, ut sit exem-

exemptus, & gaudeat privilegio aliquibus locis concessis, circa solutionem tributorum, & jurium Regalium, ubi clarè disponit d. Ord. quòd in nullis aliis casibus, præter ibi expressos, potest quis dici incola, seu habitator ad effectum fruendi privilegio exemptionis. Cùm ergo prædictus Capitaneus, & alij omnes in casibus ab Ordin. expressis non includantur, meritò forale de illis intelligi non debet, nisi tantùm de personis, quæ verè & propriè possunt nominari moradores & povoadores, & non per fictionem. l. 3. §. hac verba. D. de negot. gest. ac proinde illi nec propriè nec impropriè possunt dici habitatores & incolæ, ut ex supra dictis liquido appareret. Igitur minus benè excusari petunt à solutione tributi debiti.

- 13 Ex quibus omnibus sententia lata fuit pro Rege, & in favorem officialium Basilicæ mercium, cuius tenor is est :

Acordão os do desembargo del Rey nosso senhor, &c. Vistos os embargos do Capitão da Capitania de S. Jorge dos Ilheos nas partes do Brasil, & mais embargantes, & contrariedade do Procurador dos feitos do dito senhor, & a prova dada, doação, & foral dado a dita terra, & como vivendo os ditos embargantes no reyno se não comprehendem nas palavras do dito foral, pera deverem do ser excusos de pagar a dizima de que se trata, o que visto, & a disposição de direito em tal caso com o mais que pelos autos se monstra declarão elles serem obrigados pagar a dita dizima: & não se vencerão custas por ser entre o Procurador do dito senhor, & seus vasallos, a 5. de Maio de 1557. Scriba Ludovico de Neiva.

DECISIO CXVIII.

De judicibus causarum Regis.

SUMMÆ.

1. Iudices causarum Regis olim vocabantur Auditores, & erat unus solus, qui cognoscebat de omnibus causis pertinentibus ad Regem; quod tamen poste à immutatum est.
2. Iudices causarum Regis cognoscunt per appellationem, & per instrumentum gravaminis.
3. Ordin. lib. I. titul. 9. §. 1. an locum habeat casu, quo judex aliquis donatarium privavit possessione jurisdictionis ad instantiam partis alicuius, an solum quando ex officio id fecit, & possessionem nomine Regio cepit?
4. Intelligitur Ordin. lib. I. tit. 9. §. 2.
5. Index Regia Corona cognoscit de appellationibus armorum, & pœni eorum quod declaratur notabiliter.
6. Cognoscit etiam de causis pertinentibus ad vallas, seu aggeres fluminum.
Idem dicendum in causis dos Pavos. Ibid.
7. Cognoscit etiam de causis pertinentibus ad jurisdictiones.
8. Si appellatio, seu gravamen ab interlocutoria, interponatur à sententia lata inter duos judices inter se contendentes super jurisdictione, an cognitio illius pertineat ad judices Regia Corona. Ibidem.
9. Procurator Regia Corona semper audiri debet, si

contentio fuerit super jurisdictione, non autem procurator patrimonij Regis.

Judices causarum Regis, quos Ord. antiqua lib. I. titul. 7. in rubrica vocat iuizes dos nossos feitos, tempore Alfonsi IV. Regis Portugaliæ vocabantur Ouvidores dos feitos del Rey; & erant Ioão Anes Melão, & Diogo Paes. Postea tempore Edoardi Regis vocabantur Iuizes de seus feitos, & tempore Ioannis II. Regis, & erat unus solus qui cognoscebat de omnibus causis pertinentibus ad Regem, ut patet dict. titul. 7. poste à mutatum hoc fuit in causis pertinentibus ad patrimonium Regis; de illis namque cognoscebat judices deputati in tribunal patrimonij Regis, tempore Ioannis III. Regis Portugaliæ, & habebant senatores, qui vocabantur desembargadores da fazenda, qui cum illis judicibus expediebant dictas causas; & erant tria tribunalia separata, patrimonij, rerum Indiæ, & dos condos: quod etiam poste à mutatum fuit tempore Sebastiani Regis, & provisum, ut causæ patrimonij Regis contentiosæ expedirentur in senatu supplicationis; & vocarentur judices, qui de illis cognoscerent, simul & de causis bonorum Regiæ Coronæ, iuizes dos feitos da Coroa, & da fazenda, & essent duo, ut modò sunt, & sic observatur, patet ex Ord. lib. I. titul. 9. & titul. 10. & ex altera lege lata poste à xxvi. die Octobr. anno 1573. quæ est in libr. 6. Senatus.

Cognoscunt hi judices per appellationem, & per instrumentum gravaminis, ita in §. 1. d. titul. 9. quam vide in §. 2. & §. 3. & in §. 5. & §. 11.

Vidi tamen dubitatum circa illam legem d. §. 2. 3 Si judex aliquis ad instantiam partis alicuius possessionem ceperit jurisdictionis, seu jurium Regalium, quæ alter tertius possidebat tamquam Regiæ Coronæ donatarius, & ab illa possessione illum amoverit, & alteri tradiderit, aut illam habuerit nomine Regio, & ipsius Coronæ, & ille tertius spoliatus conquerendo se de judice, instrumentum gravaminis ad superiores judices Regios petierit, & judices prædicti Procuratorem Regiæ Coronæ tamquam partem audiri decreverint, an locus erit huic legi hoc casu?

Aliqui dicebant, quòd non habeat locum hæc lex, quæ solum loquitur, quando judex ex officio, & non ad instantiam partis possessione sua aliquem privavit, eò quòd utatur majori jurisdictione, quam habet per suas donationes, & jura Regalia exigant.

Ex altera parte, dicebatur locum esse huic legi, quia in isto casu eadem metatur ratio, quæ militat in alio casu: ratio autem finalis legis ea videtur esse, quia potest dari sententia contra Regem & eius Coronam, absque eo quòd præcedat plenarium examen, & ordinaria plenariaque causæ cognitio, & quia semper qui gravamen interponunt acta magis preparata habent, & probationes pleniores, quam Procurator Regius, & sèpè afferunt instrumenta, documenta, testes, & alia hujusmodi, & Procuratori Regio non assignatur tempus ad probandum, ut quotidie fit. Conclusum fuit, quòd in priori casu lex ista locum non haberet, sed solum in secundo casu, quando judex ex officio hoc facit. Sed non caret dubio, quia in utroque eadem militat ratio.

Et ita ego judicarem, præcipue eo casu, quo bona

Decisio CXVIII. & CXIX.

bona prædicta manent in possessione Regiæ Coronæ, & non sunt tradita tertio; tunc enim Procurator Regius pars est principalis, & ob id necessarium est examen plenarium: quando verò possef-sio tradita est alteri, ad cuius instantiam judex il-lam cepit, tunc cùm ille, cui tradita possesso est, principalis pars sit, poterit procedere prima opinio: & sic illas conciliarem, & hoc modo intelligerem d. Ordin. in §. 2.

5 Cognoscit Judex Regiæ Coronæ de appellatio-nibus armorum, & pœnis eorum, juxta declara-tionem contentam in Ordin. dict. libr. I. titul. 9. §. 14. Ratio autem quare de iis cognoscat, conti-netur in Ordin. facta tempore Edoardi Regis Lufi-taniæ, unde hæc originem habet, quæ est in libel-liolo tenatus, fol. 30. sunt autem verba illius hæc, por serem causa dos seu direitos. Et quamvis audi-tores Curiæ civilium caularum, quo tempore Oly-sippone erat, cognoscerent de iis appellationibus interpositis à judicibus civitatis Olyssipponensis & eius territorij, juxta Extravag. antiquam part. 2. tit. I. l. 10. quæ nunc est correcta per Ordin. hanc lib. I. titul. 9. §. 14. eò quod jam hodie cessat ratio illius legis Extravagantis, & Senatus translatus est ad civitatem Portucalensem, unde hujusmodi appellationes in utroque Senatu, in suo districtu, non ad auditores, sed ad judices Regiæ Coronæ perti-nent, quemadmodum etiam pertinent quæ veniunt ab aliis judicibus aliorum oppidorum Regni, juxta generalitatem hujus Ordinationis.

6 Cognoscit etiam judex Regiæ Coronæ de cau-sis pertinentibus ad vallas, seu aggeres fluminum, ubi aggeres sunt, juxta l. I. Cod. de agger. Nili non rump. Ordin. supradicta Paragrapho 15. & cognoscit etiam de cautis, dos Paves. per dict. Ordin. in dict. §. 15.

7 Insuper cognoscit de causis pertinentibus ad ju-risdictiones, Ordin. hæc in Paragrapho 11. Oldra-dus consil. 98. Palat. in repetit. cap. per vestras. §. sed est pulchra dubitatio. numer. 49. Circa quod tale du-bium in senatu sèpè vidi controversum. Conten-dunt duo judices inter se super jurisdictione, ad quem ex illis pertineat una causa: super hac cau-sa sententia lata appellatur, seu interponitur grava-men ordinarium, seu per instrumentum, si sen-tentia est interlocutoria: dubitatur an pertineat cognitio ad judices Regiæ Coronæ, an ad senato-res causarum gravaminum.

In hoc dubio hanc soleo adhibere distinc-tio-nem, quain collegi ex multis sententiis antiquis, quas vidi. Si judices, quicumque sint, inter se con-tendunt super jurisdictione alicujus causæ, vel om-nium causarum, & nulla est pars in actis præter illos, cognitio pertinet ad judices Regiæ Coronæ. Si verò contentio est inter actorem & reum, qui agunt de exceptione incompetentiæ, super qua pronuntiat ipsem judex, tunc pertinet cognitio ad Senatores gravaminum causarum. Et sic deci-sum fuit anno 1591,

8 Et advertendum est, quod quando inter illos ju-dices contentio est super jurisdictione, etiam si sint officiales Regiæ patrimonij (id est, de fazenda) sem-per Procurator Regiæ Coronæ audiri debet in ea causa, & non Procurator patrimonij Regis: quia in materia jurisdictionis, Procurator Coronæ est

qui Regis causam defendere debet, & non patri-monij Regis. Quod notandum omnino est.

DECISIO CXIX.

De officio Procuratoris Regiæ Coronæ.

SUMMA.

1. Procurator Regius olim erat unus solus; postea ve-rò tempore Ioannis Secundi duo creati sunt, alter Regiæ Coronæ, alter patrimonij Regis.
2. Procuratoris Regiæ officium creatum fuit in hoc regno ab origine illius. Procuratores Regiæ qui fuerint in regno. Ibidem.
3. Procurator Regius est Procurator cum libera, & potest omnia quæ dominus, dummodo non donet nec transfigat. Procuratore fisci vacante, Praeses provincie, qui est ordinarius in loco, supplet vicem eius. Ibid.
4. Procurator Regius a solo Rege constituitur: & de illius privilegiis Remissiæ. Ibid. Et an dicatur contumax in causa Regiæ Remissiæ. Ibidem.
5. Procurator Regis debet adesse tempore, quo proce-sus in quibus ipse est actör, seu reus, diffiniuntur; aliter sententia lata est nulla: secus si in fa-vorem fisci lata sit. Et tenor legis lata super hoc ponitur. num. 8. Idem in recusationibus. Ibid.
6. Hoc procedit non solum quando Procurator Regis est actör, seu Reus; sed etiam si sit oppositor, seu adsistens: & redditur ratio.
7. Procurator Regius non inatus actör, seu adsistens litem avocat ad suum proprium judicium. Adsistens in qualibet causa reputatur pars, quoad omnia. Ibid.
9. Licet Procurator Regis causam prosequatur tam-quam pars principalis, tamen Rex concedit, ut alia partes, quæ prætendunt interesse, possint audiri, tamquam adjutores.
10. Et tenor provisionis, qua id concessum fuit inse-ritur.
11. Hoc tamen in quadam causa prohibutum fuit. & num. sequenti.
12. Procurator Regius potest vocari in judicium tam-quam actör ad defendantum donatarium, cui facta fuit donatio remuneratoria.
13. Et tenor provisionis, per quam id conceditur, po-nitur. In donatione non est locus evictioni; sevis si sit remuneratoria. Ibid.
14. Procurator Regius non potest agere, nec se defen-dere absque ipsius Regiæ speciali mandato, seu decreto senatus.
15. Et quid in Procuratoribus Regiæ in partibus, qui pedanei vocantur.
16. Conventus a Procuratore Regio super juribus Re-galibus, an possit Procuratorem Regium recon-venire super jurisdictione, aut alia re diversa, absque Regia provisione impetrata ad id?
17. Procuratori Regio conceditur de stylo tempus informationis, ad formandum articulos in pro-cessu.
18. Oppositor in causa agitata inter Regiū Procuratorem

- rem & aliam partem, non tenetur impetrare
veniam, nec provisionem, ut audiatur.
19. Procurator Regius adfistens debet facere allega-
tiones in finali, statim post partem, cui adfistit,
secus in iudicio Ecclesiastico.
- Ordin. libr. 3. titul. 20. §. 32. non habet locum in
Procuratore Regio. Ibid.
20. Pars non potest renuntiare adfistentia. Procurato-
ris Regij, quando ad ipsius partis petitionem fuit
concessu.
21. Procurator Regius an possit opponere impedimen-
ta sententie late contra eum, statim post latam
sententiam, absque eo quod parti adsignetur
terminus quinque dierum ex stylo ad tollendam
sententiam ex processu?
- Decretum senatus in hac questione. num. 24.
22. Procurator Regis non tenetur jurare de calunnia.
23. Et quid quando petit, ut informationis tempus ei
detur.
25. Procurator Regis non condemnatur in expensis
processus, nec pars cum eo litigans: secus in cri-
minalibus processibus.
- Et quid in expensis retardationis. Ibid.
26. Procurator hospitalis omnium Sanctorum hujus ci-
vitis Olyssonensis, & omnes alijs condemnantur in expensis processuum.
27. Procurator Regius non tenetur præstare cautio-
nem in recusatione judicium.
- Notarij non possunt habere salario in causis, in
quibus Procurator Regis agit. Ibid.
28. Verba Plinij Iunioris ad Traianum memorabilia
referuntur.
- Procuratores Regij caveant à clamoribus. Ibid.

- D**icitur aliqua de officio Procuratoris Regij Coronæ, circa intellectum Ord. lib. 1. tit. 12. sciendum est, olim unum solum fuisse Regium Procuratorem, qui & Coronæ bonorum erat & patrimonij Regis, patet hoc ex isto tit. in Ordinationibus abrogatis; posteà vero aucto regno, & negotiis crescentibus, tempore Ioannis III. Regis Lusitanæ, distincta sunt officia hæc, & ordinatum, quod duo essent Procuratores, unus Regiæ Coronæ, alter patrimonij Regis, ut modò sunt; in civitate tamen Olyssonensi, pera us rendas das casas della, & do negotio do iuizo da India, unus semper fuit Procurator, qui in illis causis pro Rege patrocina-
batur, ut modò etiam est; sed erat particularis persona, & non ex senatorio ordine.
- 2 Notandum autem est, quod hoc officium Pro-
curatoris Regis ab origine regni creatum fuit, &
invenio quod tempore Alfonsi IV. Regis Portu-
galiæ, Regius Procurator fuit Giraldus Stevens; tempore Regis Edoardi, Martinus Alfonlus, qui numeratur inter senatores illius temporis; tempore Regis Alfonsi V. Petrus Giraldes; posteà tempore eiusdem Regis, anno 1446. Alyares Pires; posteà tempore eiusdem Regis, anno 1461. Nonius de Seixas Canonicus Olyssonensis; tempore Ioannis II. anno 1477. erat Procurator Regis Doctor Ioannes Deluas, constat hoc ex quodam instru-
mento permutationis, & scambi, dos Monges & Com-
mandatario d' Alcobuça da villa de Beringel, pello pa-
droado de S. Miguel de Torres vedras, & era Commen-
datario o Cardael d' Alpedrinha, Dom Jorge da Costa,
Cabedo Pars II.

& chamasse no estromento Fiscal dos feitos da Coroa.
fuit etiam eodem tempore Ferdinandus de Figue-
redo, qui ante Senatoriam dignitatem adeptam pu-
blicus juris civilis professor fuit in Academia Oly-
ssonensi, & vir magnæ auctoritatis, cuius impro-
vilam mortem luget Cancellarius maximus Ioan-
nes Teixeira, multis verbis, & eleganti licet brevi
oratione, ut constat ex libelliolo senatus fol. 109.
post illum, tempore Emanuelis Regis, Antonius
Correa Senator: post hunc Ioannes de Braga, hic
postea clericus fuit, & major Prior Conventus Ot-
tonis S. Iacobi oppidi de Palmella: tempore Ioan-
nis III. Andreas Serrão Senator supplicationis, &
morte hujus divisa sunt officia, Procuratoris Coro-
næ, & patrimonij, & factus est Coronae procurator
solum Rodericus Monteito, vir legum hujus Regni
Lusitanæ peritissimus, ut testatur Lusitanus Gamma
in suis decisionibus, & in officio stetit per multos
annos, & inde ad officium Cancellarij Curiae sup-
plicationis promotus fuit: illi succedit Senator Gal-
par Gomezius; huic Ferdinandus Cervena, tempore
Sebastiani Regis; posteà Doctor Hieronymus
Pereira de Sa, qui ex hoc officio promotus fuit ad
Senatum Palatij; & illi succedit Doctor Ant. Fran-
ciscus; huic D. Hector de Pina, vir multis nomini-
bus commendandus; cui ego (licet indignus) suc-
cessi in officio tempore Philippi I. Regis Catholi-
ci, & posteà ab ipso Rege ad senatum Palatij pro-
motus fui, & ad consilium rerum regni Lusitanæ,
quod Madritij erat, seu Mantua Carpetanorum.

Notandum autem est, quod Procurator Regis 3
est Procurator cum libera, & potest omnia quæ
dominus. Bart. per illum text. in l. 1. in princ. D. de
officio Procur. Casar. dummodo non donet, l. Procu-
rator cui. D. de procur. ubi Paul. & Iaf. nec transfigat,
l. nulli. D. de transactionib. & vacante Procuratore
Fisci, Præses Provinciæ, qui est ordinarius, in loco
supplet vicem eius. ita Bart. in l. si vacante. C. de bon.
vacant. l. 10. sicut in simili si civitas non habet syn-
dicum, potestas civitatis supplet vicem eius, secun-
dum Bart. in l. nulli. in princ. D. quod cuiusque uni-
versit. quod dictum pro notabili allegat. Angel. in §.
præterea. col. 9. vers. ad unum tamè advertas. instit.
de except. Sic etiam in simili, si non sunt pares Cu-
riæ, recurrit ad ordinarium, secundum Gloss. in
c. Imperiale. §. præterea de prohib. alienat. feud. per
Fridericum. &c tradit Aretin. in c. Ceterum. de judic.
per c. 1. ad medium. si de investit. feud. fuerit content.
inter domin. & vasall. & in c. 1. de controv. feud. apud
pares. term. & in simili allegat notata per Bart. in l.
ubi absunt. D. de tutor. & curat. dat. ab iis, & c. sequitur;
& comprobat Dec. in d. cap. Ceterum, num. 11.

Et Procurator Regis à solo Rege constituitur, 4
Afflict. decis. 366. & multa privilegia illius vide per
Rebuff. in concordat. 1. tom. fol. 91. Et an dicatur
contumax in causa Regis? vide per eundem ad ll.
Gall. tom. 3. tit. de contumacia. num. 12.

Et Procurator Regis præsens esse debet, quo
tempore processus, in quo ipse est actor, seu reus,
diffinitur; & idem in recusationibus judicium. Or-
din. d. tit. 12. §. 2. aliter si non est præsens, senten-
tia late est nulla. l. fisca. D. de jur. fisci. l. 2. §. divisus.
& l. fiscus alicui. eodem tit. Gloss. in l. unica. C. de sen-
tent. contra fisc. lib. 10. Chassanæus de Burg. fol. 170.
num. 23. novè Marc. Anton. Peregrin. de jure fisci.

lib. 3. tit. 2. quod tamen limitandum est non procedere, si sententia lata sit in favorem Regis, seu fisci. ita tenet Gloss. in d. §. divus. Peregrinus ubi si p. 3. quem legitio.

6 Quod non solum habet locum quando Procurator Regis actor, seu reus est, sed etiam si sit oppositor, seu adiustens; utroque enim easu procedit hec Ord. in §. 2. in oppositore, ea ratione, quia oppositor vicem actoris sustinet. Bald. in l. ult. num. 7. C. de edit. divi Adriani tol. & facit Ordin. lib. 3. tit. 20. §. 31. & lib. 3. tit. 47. §. 1. & Ord. l. 3. tit. 22. & alius. Anch. conf. 3. 33. n. 1. teneturque oppositor suam oppositionem probare ac si verus actor esset. c. cum inter. de except. Bart. in l. de pupillo. §. ult. D. de novi operis narrat. Dec. conf. 43. n. 1. in adiustente. quia haec Ordin. requirit solum, ad hoc, ut quando votum datur in processu, sit praelens Procurator Regius, eò quod ille pars sit in processu; haec sunt verba: E nos feitos que nos avemos contra outras pessoas ou ellas contranos. Et sic haec verba comprehendunt tam oppositorem, quam adiustentem: adiustens namque pars est, cap. ult. ut lite pend. lib. 6. de quo text. latè per Covarr. praticarum cap. 14. Ordin. lib. 3. tit. 20. §. 32. quod confirmatur etiam per Ordin. lib. 1. tit. 13. §. 3.

7 Et ex eo, quia Procurator Regis nominatus actor, seu adiustens litem avocat ad suum judicium proprium Regis, ex eo quia pars est, Ordin. libr. 3. titul. 45. §. 6. text. secundum unam lecturam in l. si minori pretio. C. de jur. fisci. lib. 10. Dec. conf. 700. Gloss. in l. 3. C. de jur. fisci. Laudensis de privileg. fisci. privileg. 27. Bossius tit. de fisco. n. 43. Extravag. ubi proxime. Adeò quod si fiscus succedit condemnato, non cogitur se qui instantiam inchoatam per delinquentem, sed potest adire proprios judices. Bossius tit. de bonis publicat. num. 24. facit etiam in confirmationem, quod nempe adiustens, pars sit, quia in unaquaque causa pars reputatur illa, de cuius interesse agitur, & cui sententia & acta praëjudicium afferre possunt. l. nam ita dix. D. de adoption. l. de unoquoque. D. de re judicat. & ibi latè Hippol. & Zafius, propterea qui in judicio defensionem pro aliquo suscepit, eò quod causa ad illum tangit, & illi praëjudicare potest, pars remanet, & est. ut singulatiter notavit Bald. per illum text. in l. 1. C. si tutor vel curador fals. allegat. accusat. sit. & ob hoc sic continget, quod in causa partes citandæ sint, quia clapsi sunt sex menses quod acta dormiunt, ex Ordin. lib. 1. tit. 8. §. 28. quando actor citatur & reus, etiam citari debet adiustens uni ex illis, per dictum Baldi, & probatur in dict. l. 1. & hoc jure utimur; & his rationibus lata est lex declaratoria & confirmatoria super hoc per Philippum Regem nostrum, anno 1588. cuius tenor is est: